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∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 23ης/2016 Συνεδρίασης  
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

 
Αριθ. Απόφασης 464/2016  

                   Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση πρωτοκόλλου παραλαβής της 
προµήθειας «Προµήθεια φαρµάκων 
και φαρµακευτικού υγειονοµικού 
υλικού για τη ∆/νση Κοινωνικής 
Μέριµνας, τη Γενική ∆/νση, τη ∆/νση 
Παιδείας, Αθλητισµού και Νέας Γενιάς, 
τη ∆/νση Προσχολικής Αγωγής και τη 
∆/νση ∆ιαχείρισης Απορριµµάτων και 
Ανακύκλωσης του ∆ήµου 
Χαλανδρίου» 

 
Χαλάνδρι και στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σήµερα την 28η του µήνα 
Νοεµβρίου του έτους 2016, ηµέρα της εβδοµάδας ∆ευτέρα και ώρα 19:00, συνήλθε σε 
Συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από την υπ΄αριθµ. 34964/23-11-2016 έγγραφη 
πρόσκληση της Πρόεδρου, που εστάλη στο ∆ήµαρχο και σε κάθε έναν από τους ∆ηµοτικούς 
Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆.. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 µελών βρέθηκαν παρόντα 
26. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΑΛΑΝΗ – ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΜΑΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, 
ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΒΑΖΑΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, 
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΦΑΣΙΤΣΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΓΓΕΛΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΝΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΟΣΣΥΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΛΟΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ, ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, 
ΘΩΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ 
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΠΡΑΣΣΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, 
ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ, 
ΤΖΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 
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Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια της προ ηµερησίας διάταξης συζήτησης προσήλθαν οι κ.κ. ∆. 
Κάππος, Α. Καζάνη, Ι. Λαδόπουλος και Μ. Ανδριανάκης, κατά τη διάρκεια συζήτησης του 19ου 

θέµατος της ηµερήσιας διάταξης προσήλθε ο κ. Κ. Ανδρικόπουλος, κατά τη διάρκεια συζήτησης 
του 24ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης προσήλθαν οι κ.κ. Ε. Ανδρεόπουλος, Ν. Πράσσος και 
Θ. Βαρδουλάκης, κατά τη διάρκεια συζήτησης του 26ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης 
προσήλθε ο κ. Π. Αναστασιάδης και κατά τη διάρκεια συζήτησης του 28ου θέµατος της ηµερήσιας 
διάταξης προσήλθαν οι κ.κ. Θ. Αλεξίου, Π. Λαµπρόπουλος και Π. Τζούρας. 
 
Αποχωρήσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 28ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης 
αποχώρησε ο κ. Ε. Ανδρεόπουλος, κατά τη διάρκεια συζήτησης του 30ου θέµατος της ηµερήσιας 
διάταξης αποχώρησαν οι κ.κ. Ε. Νιώτη, Μ. Λοτσάρη και Α. Καζάνη και πριν τη συζήτηση του 31ου 
θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησε ο κ. Γ. Θωµάς. 
 
Κληθέντες παρίστανται ο ∆ήµαρχος κ. Συµεών (Σίµος) Ρούσσος και η Γενική Γραµµατέας του 
∆ήµου κ. Στυλιανή Μιχαλοπούλου η οποία προσήλθε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 28ου 
θέµατος της ηµερήσιας διάταξης. 
 
Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την 
τήρηση των πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου, επί του 17ου 
θέµατος της ηµερήσιας διάταξης είπε ότι: 
 
Μας υπεβλήθη η υπ’ αριθµ. 31997/23-11-2016 εισήγηση της Επιτροπής Παραλαβής ΕΚΠΟΤΑ 
2016, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 

Με βάση την υπ’ αρ. 17/2016 µελέτη συντάχθηκε η υπ’ αρ. πρωτ. 15311/27-05-2016 διακήρυξη 
πρόχειρου επαναληπτικού διαγωνισµού για την προµήθεια φαρµάκων και φαρµακευτικού 
υγειονοµικού υλικού. Ο διαγωνισµός πραγµατοποιήθηκε στις 10/6/2016 και κατακυρώθηκε στην 
εταιρεία «ΣΠΑΝ∆ΩΝΙ∆Η Κ. & ΣΙΑ Ο.Ε.». Στις 4/8/2016 υπεγράφη η υπ’ αρ. πρωτ. 23266 
σύµβαση. 
Το συµβατικό υλικό παραδόθηκε σύµφωνα µε τους όρους της σύµβασης, όπως φαίνεται και στα 
από 22/8/2016 (τιµ. 160, 161, 162, 163), 1/9/2016 (τιµ. 169, 170), 5/9/2016 (τιµ. 179), 
15/9/2016 (τιµ. 189), 27/9/2016 (τιµ. 200) Πρωτόκολλα παραλαβής. Κατά την παραλαβή του 
συµβατικού υλικού που αφορούσε στη ∆/νση Προσχολικής Αγωγής παρατηρήθηκαν αποκλίσεις 
στους όρους της σύµβασης σε ορισµένα φάρµακα. Συγκεκριµένα τα σκευάσµατα: 
1. DEPON ή ισοδύναµο ΣΙΡΟΠΙ ΠΑΡΑΚΕΤΑΜΟΛΗ 120mg/5ml συσκ. 150ml έχουν ηµεροµηνία 

λήξης τον τέταρτο και έκτο µήνα του έτους 2017. 
2. PANADOL EXTRA ή ισοδύναµο ΠΑΡΑΚΕΤΑΜΟΛΗ έχουν ηµεροµηνία λήξης τον ένατο µήνα 

του έτους 2017. 
3. AIDOL Syr PONSTAN ή ισοδύναµο ΣΙΡΟΠΙ ΜΕΦΑΙΝΑΝΙΚΟ ΟΞΥ έχουν ηµεροµηνία λήξης τον 

πρώτο και πέµπτο µήνα του έτους 2017. 
4. AIDOL TAB PONSTAN ή ισοδύναµο ΧΑΠΙ ΜΕΦΑΙΝΑΝΙΚΟ ΟΞΥ έχουν ηµεροµηνία λήξης τον 

τρίτο µήνα του έτους 2017. 
5. Aerius Syr ∆ΕΣΛΟΡΑΤΑ∆ΙΝΗ σιρόπι Aerius ή ισοδύναµο έχουν ηµεροµηνία λήξης τον 

δωδέκατο µήνα του έτους 2017. 
απορρίφθηκαν προσωρινά καθώς δεν καλύπτουν τις προδιαγραφές της σύµβασης και της 
µελέτης και συγκεκριµένα η ηµεροµηνία λήξης τους είναι πέραν της περιόδου των δεκαοκτώ 
µηνών από την ηµερ/νία παράδοσή τους. 
Σύµφωνα µε το άρθρο 28 παρ. 5-11 του ΕΚΠΟΤΑ σε περίπτωση ένστασης του προµηθευτή, 
διαφωνίας µέλους της επιτροπής παραλαβής ή σε περίπτωση που το υλικό παρουσιάζει 
παρεκκλίσεις από τους όρους της σύµβασης αλλά ενδέχεται να µπορεί να χρησιµοποιηθεί, δεν 
συντάσσεται οριστικό πρωτόκολλο, αλλά το πρωτόκολλο προσωρινής παραλαβής ή απόρριψης, 
στο οποίο εκτίθενται οι λόγοι απόρριψης, οι τυχόν ενστάσεις ή επιφυλάξεις και οι γνωµατεύσεις, 
τίθενται υπόψη του δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου. Το δηµοτικό ή κοινοτικό συµβούλιο 
πριν αποφασίσει οριστικά, µπορεί να ζητήσει να εξετασθεί το προϊόν από δευτεροβάθµια 
επιτροπή παραλαβής ή να ζητήσει τη διενέργεια ελέγχου από κρατικά ή πανεπιστηµιακά 
εργαστήρια.  
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Σε περίπτωση που ο έλεγχος από δευτεροβάθµια επιτροπή ή από κρατικά ή πανεπιστηµιακά 
εργαστήρια γίνεται µετά από ένσταση του προµηθευτή, τα τυχόν έξοδα βαρύνουν αυτόν, 
διαφορετικά βαρύνουν τον φορέα της προµήθειας. 
Μετά την απόφαση του δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου επί των περιπτώσεων της παρ. 5 του 
παρόντος, συντάσσεται οριστικό πρωτόκολλο παραλαβής ή απόρριψης από την αρµόδια 
πρωτοβάθµια επιτροπή παραλαβής ή από τη δευτεροβάθµια, αν συγκροτήθηκε τέτοια. 
Το οριστικό πρωτόκολλο παραλαβής εγκρίνεται από το δηµοτικό ή κοινοτικό συµβούλιο. Σε 
περίπτωση που παρέλθει χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο των τριάντα (30) ηµερών από την 
ηµεροµηνία υποβολής του οριστικού πρωτοκόλλου παραλαβής στο δήµο ή την κοινότητα και δεν 
έχει ληφθεί σχετική απόφαση του Ο.Τ.Α. για την έγκριση ή την απόρριψή του, θεωρείται ότι η 
παραλαβή αυτή έχει συντελεσθεί αυτοδίκαια. 
Τα πιστοποιητικά παραλαβής ή απόρριψης κοινοποιούνται µε απόδειξη στον προµηθευτή. 
Η δευτεροβάθµια επιτροπή συγκροτείται από το νοµάρχη ύστερα από αίτηση του 
ενδιαφερόµενου Ο.Τ.Α. και αποτελείται από έναν υπάλληλο του δήµου ή της κοινότητας που 
ενεργεί την προµήθεια και δύο υπαλλήλους εκ των υπηρεσιών του δηµόσιου τοµέα του νοµού 
καταλλήλου ειδικότητας. Εάν ο νοµάρχης αναφέρει ότι αδυνατεί να συγκροτήσει ή να 
συµπληρώσει την ανωτέρω επιτροπή, εφαρµόζεται αναλόγως η περίπτωση του τελευταίου 
εδαφίου της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου. Τα µέλη της επιτροπής αυτής δεν µπορούν να 
είναι και µέλη της πρωτοβάθµιας επιτροπής της αυτής προµήθειας. Καθήκοντα προέδρου της 
δευτεροβάθµιας επιτροπής ασκεί ο κατά βαθµό ανώτερος υπάλληλος και επί ισοβαθµιών ο 
αρχαιότερος. 
Τα µέλη των επιτροπών παραλαβής υποχρεούνται να λάβουν µέρος σ' αυτήν, σε περίπτωση δε 
διαφωνίας διατυπώνουν αυτήν επί του πρωτοκόλλου παραλαβής και δεν δικαιούνται να 
αρνηθούν την υπογραφή του πρωτοκόλλου ή να διατυπώσουν ιδιαιτέρως τη διαφωνία τους. 
 
Σύµφωνα µε το άρθρο 25 παρ.5του ΕΚΠΟΤΑ 5 «Η σύµβαση θεωρείται ότι εκτελέσθηκε όταν: 
α) Παραδόθηκε ολόκληρη η ποσότητα, ή εάν αυτή που παραδόθηκε σε περίπτωση διαιρετού 
υλικού, υπολείπεται της συµβατικής, κατά µέρος που κρίνεται από το αρµόδιο όργανο ως 
ασήµαντο. 
β) Παραλήφθηκε οριστικά (ποσοτικά και ποιοτικά) η ποσότητα που παραδόθηκε.  
γ) Έγινε η αποπληρωµή του συµβατικού τιµήµατος, αφού προηγουµένως επιβλήθηκαν τυχόν 
κυρώσεις ή εκπτώσεις.  
δ) Εκπληρώθηκαν και οι τυχόν λοιπές συµβατικές υποχρεώσεις και από τα δύο συµβαλλόµενα 
µέρη και αποδεσµεύθηκαν οι σχετικές εγγυήσεις κατά τα προβλεπόµενα από τη σύµβαση». 
Στην προκειµένη περίπτωση η σύµβαση εκτελέστηκε κατά το µεγαλύτερο µέρος της εκτός από τα 
απορριπτέα υλικά, τα οποία αποτελούν αµελητέα ποσότητα της σύµβασης, καθώς το ποσό που 
αφορά σε αυτά είναι 177,36 € σε σύνολο 17.181,90 € της σύµβασης. Κατόπιν των από 
21/10/2016 βεβαιώσεων του προµηθευτή, αναδεικνύεται το γεγονός ότι δεν υπάρχει η 
δυνατότητα προµήθειας των εν λόγω σκευασµάτων µε ηµεροµηνίες λήξης που να συνάδουν µε 
τη σύµβαση, καθόσον τα ανωτέρω είδη πωλούνται µε ηµεροµηνία λήξης 11/2017 Depon Syr, 
10/2017 Panadol extra Tab, 6/2017 Aidol Tab, 6/2017 Aidol Syr και 12/2017 Aerius Syr. 
Παράλληλα ο προµηθευτής προθυµοποιήθηκε να δωρίσει τα εν λόγω σκευάσµατα στη ∆/νση 
Προσχολικής Αγωγής για την κάλυψη των αναγκών των Παιδικών Σταθµών τουλάχιστον µέχρι 
τη λήξη των φαρµάκων.  
 
Κατόπιν όλων των ανωτέρω η επιτροπή παραλαβής που συστάθηκε µε την υπ` αριθµ. 483/2015 
απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου, αποτελούµενη από τους κ.κ.: 
• Τακτικά µέλη: 1. Κουµανταράκη Νίκη-Καρµεν, 2. Στρατηγοπούλου Μυρτώ και 3. Στουραϊτης 

Παναγιώτης. 
• Αναπλ/τικά µέλη: 1. Λίτινα Στυλιανή, 2. Σουµελίδης ∆ηµήτριος και 3. Ρούσσου Μαρία. 
Και αφού έλαβε υπόψη: 
1. Τους όρους της υπ’αρ. πρωτ. 23266/4-8-2016 σύµβασης. 
2. Την µε Α.Μ. 17/2016 µελέτη της προµήθειας 
3. Το άρθρο 28 του ΕΚΠΟΤΑ 
4. Τον µακροσκοπικό έλεγχο που διενήργησε στα είδη που παραδόθηκαν από τον προµηθευτή 

την 12/9/2016. 
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5. Την υπ’ αριθµ. 483/2015 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβούλιου περί συγκρότησης επιτροπών 
παραλαβής ΕΚΠΟΤΑ. 

6. Το από 12/9/2016 πρωτόκολλο προσωρινής απόρριψης µέρους της προµήθειας 
7. Τις από 21/10/2016 βεβαιώσεις του προµηθευτή. 
8. Το µε αρ.πρωτ. 29275/5-10-2016 έγγραφο του 1ου Τµήµατος Προσχολικής αγωγής. 
Εισηγείται την έγκριση του πρωτόκολλου προσωρινής απόρριψης και την παραλαβή του 
υπόλοιπου υλικού. Καθώς και την έγκριση της σύµβασης ως εκτελεσθείσας καθότι το υλικό που 
παραδόθηκε, υπολείπεται της συµβατικής, κατά µέρος που κρίνεται ως ασήµαντο.   
Kατόπιν των ανωτέρω, ζητείται η λήψη σχετικής απόφασης. 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και αφού 
ελήφθησαν υπόψη η σχετική εισήγηση και οι σχετικές διατάξεις, η Πρόεδρος κάλεσε το 
Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

 
 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Χαλανδρίου 
αποφασίζει οµόφωνα  

  
 
Α. την έγκριση του πρωτοκόλλου προσωρινής απόρριψης ως προς τα σκευάσµατα: 
1. DEPON ή ισοδύναµο ΣΙΡΟΠΙ ΠΑΡΑΚΕΤΑΜΟΛΗ 120mg/5ml συσκ. 150ml καθώς έχουν 

ηµεροµηνία λήξης τον τέταρτο και έκτο µήνα του έτους 2017. 
2. PANADOL EXTRA ή ισοδύναµο ΠΑΡΑΚΕΤΑΜΟΛΗ καθώς έχουν ηµεροµηνία λήξης τον ένατο 

µήνα του έτους 2017. 
3. AIDOL Syr PONSTAN ή ισοδύναµο ΣΙΡΟΠΙ ΜΕΦΑΙΝΑΝΙΚΟ ΟΞΥ καθώς έχουν ηµεροµηνία 

λήξης τον πρώτο και πέµπτο µήνα του έτους 2017. 
4. AIDOL TAB PONSTAN ή ισοδύναµο ΧΑΠΙ ΜΕΦΑΙΝΑΝΙΚΟ ΟΞΥ καθώς έχουν ηµεροµηνία 

λήξης τον τρίτο µήνα του έτους 2017. 
5. Aerius Syr ∆ΕΣΛΟΡΑΤΑ∆ΙΝΗ σιρόπι Aerius ή ισοδύναµο καθώς έχουν ηµεροµηνία λήξης τον 

δωδέκατο µήνα του έτους 2017. 
και την παραλαβή του υπόλοιπου υλικού. 
 
Β.  την έγκριση της σύµβασης ως εκτελεσθείσας καθότι το υλικό που παραδόθηκε, υπολείπεται 
της συµβατικής, κατά µέρος που κρίνεται ως ασήµαντο. 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 464/2016. 
 
Γι’  αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
          
            Χαλάνδρι, 02/12/2016 
                  Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 

            ΓΑΛΑΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
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